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Punkt 486: Beslutning om ophævelse af lokale bindinger på skolernes
timetalsfordeling

S2024-19710

Resume
I forbindelse med Aftale om Folkeskolens Kvalitetsprogram har Folketinget d. 12. december 2024 vedtaget et lovforslag
til ændring af lov om folkeskolen. Det følger bl.a. heraf, at understøttende undervisning nedlægges til fordel for en
timebank, samt at minimumstimetallene i timetalsfordelingen ændres, gældende fra skoleåret 2025/26. Med denne sag
skal Børne- og Skoleudvalget tage stilling til, om to eksisterende, lokale bindinger på timetalsfordelingen og
skemalægningen skal frigives med henblik på at understøtte kvalitetsprogrammets intention om at sætte folkeskolen fri. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at forvaltningen og skolerne fortsat tilrettelægger fremtidige års timetalsfordelinger med udgangspunkt i Børne- og
Undervisningsministeriets minimums- og vejledende timetal for fagene i folkeskolen.

2. at den eksisterende lokale binding i timetalsfordelingen om en ekstra ugentlig lektion i engelsk for 4. til 9. klasse
ophæves gældende fra skoleåret 2025/2026.

3. at det kommunale krav om, at skoledagen skal stoppe senest kl. 15 ophæves gældende fra skoleåret 2025/2026.  

Sagsfremstilling
Med Aftale om Folkeskolens Kvalitetsprogram har et bredt politisk forlig foreslået 33 initiativer til at styrke kvaliteten i
folkeskolen, centreret omkring tre temaer: Frisættelse af folkeskolen, Mere praktisk undervisning og Ro og rammer.
Lovforslaget blev vedtaget af Folketinget d. 12. december 2024. Som led i kvalitetsprogrammet er bl.a. vedtaget en ny
timetalsfordeling, der implementeres gradvist frem mod skoleåret 2029/2030 og med ændringer gældende allerede fra
skoleåret 2025/26.
 

Ændringer i timetalsfordelingen
Gældende fra skoleåret 2025/26 nedsættes den årlige undervisningstid med 320 timer. Dette stemmer overens med den
endelige implementering til 2029/2030. Hoveddelen af ændringen er 260 timer, der fjernes fra understøttende
undervisning (der pr. skoleåret 2025/26 overgår til skolens timebank), og årligt minimumstimetal, der sættes ned med 80
timer pr. år i 0.-3. klasse. Den samlede årlige undervisningstid for 4.-9. klasse er uændret. Ændringerne på årgangsniveau
og faglektioner fremgår af bilag.
 
Fordelt på afdelinger kan ændringerne fra skoleåret 2024/25 til 2025/26 opsummeres som følger: 

For indskolingen udskydes engelsk og billedkunst til 2. klasse, og der skæres ned på antallet af lektioner i
natur/teknologi i 2. klasse.
På mellemtrinnet (4.-6. klasse) udskydes 2. sprogfag (tysk/fransk) til 6. klasse, og antallet af engelsklektioner stiger
fra 3 til 4 pr. uge i 5. klasse. For 4. klasse nedjusteres antallet af lektioner i håndværk/design.
I overbygningen er det nyeste, at antallet af idrætstimer nedjusteres fra 3 til 2 ugentlige lektioner i 7., 8. og 9.
klasse. Biologi nedjusteres fra 2 til 1 ugentlig lektion i 8 klasse. Derudover er der som noget nyt et obligatorisk
lokalt valgfag på to timer om ugen i 7. og 8. eller 8. og 9. klasse
For alle klassetrin fastholdes niveauet for de ugentlige lektioner i dansk, matematik, fysik/kemi, musik, historie,
kristendomskundskab og samfundsfag.

 

Lokale bindinger på timetalsfordelingen i Brøndby
Børne- og Skoleudvalget (tidligere Børneudvalget) har i 2014 truffet beslutning om lokale bindinger på tilrettelæggelsen
af skoledagen, hvor en time af den understøttende undervisning konverteres til en engelsk lektion på 4.-9. klassetrin, samt
at skoledagen skal stoppe senest kl. 15. Disse bindinger blev vedtaget i forbindelse med den seneste reform på
folkeskoleområdet.
 



Med kvalitetsprogrammet sænkes det samlede timetal i engelsk med en enkelt lektion (i 1. klasse) sammenlignet med
minimumstimetallet hidtil. Bindingen om, at skoledagen skal stoppe senest kl. 15, blev indført i 2014 for at sikre kortere
skoledage. Bindingen udmøntes forskelligt, og på grund af forskelle i pausetider på skolerne slutter skoledagen for nogle
af eleverne kl. 15.15. I det seneste skoleår har skolelederne fremhævet, at bindingen om at slutte kl. 15 har stået i vejen
for at gennemføre forsøg med senere mødetider for udskolingselever, og det har således været et ønske gennem længere at
tid at ophæve den kommunale binding. 
 
Det vil fortsat være muligt med det nye kvalitetsprogram at fastholde bindingerne. Forvaltningen foreslår imidlertid, at
bindingerne ophæves, da det stadig vil være muligt for den enkelte skole at organisere skoledagen, så f.eks. engelsk
opprioriteres mere end den lovpligtige minimumstimetalsfordeling tilskriver, eller at skoledagen slutter kl. 15.
 
Ved at ophæve de lokale bindinger understøttes skolernes mulighed for at tilrettelægge undervisningen lokalt og prioritere
indsatser til f.eks. øget tid til klassens tid eller styrket indsats i dansk.
 
Med implementeringen af Folkeskolens kvalitetsprogram vil der være behov for en generel drøftelse i Børne- og
Skoleudvalget af, hvordan samarbejdet om udvikling af skolevæsenet i Brøndby fremadrettet skal organiseres. Dette vil
bl.a. indeholde en drøftelse af frisættelsesdagsordenen og den nye timebank. Forvaltningen forelægger en sag om dette
senere på året.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 
Folkeskolens kvalitetsprogram er i høj grad finansieret ved, at ressourcerne til understøttende undervisning omlægges til
skolernes timebank. Hvis indstillingerne tiltrædes, kan sagen dermed for den enkelte skole få økonomiske konsekvenser i
form af, at skolerne får frigivet lidt flere ressourcer til initiativerne i skolens timebank. Skolens timebank kan bruges til at
understøtte initiativerne i Brøndby Kommunes kvalitetshandleplan for skolerne.   

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 - ændringer i timetalsfordeling til skoleåret 2025/26

Bilag 2 - Faktaark ny timetalsmodel for folkeskolen BUVM



Punkt 487: Beslutning om tillægsbevilling til governance for styring af
kapaciteten i skoler

S2024-11774

Resume
For bedre at kunne styre kommunens kapacitet på skoleområdet i relation til befolkningsprognoser, søger forvaltningen
med denne sag om et rådighedsbeløb og en anlægsbevilling til kapacitetsgennemgang af kommunens skoler.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen samt Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen giver et rådighedsbeløb og en anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. i 2025 til Pulje til
bygningsvedligehold til en kapacitetsgennemgang af skolerne, som finansieres af kassebeholdningen.

Sagsfremstilling
Det er vigtigt at have et fyldestgørende overblik over kapaciteten i kommunens skoler bl.a. i forbindelse med fastsættelse
af udvikling af nye boligområder i kommunen.
 
I den forbindelse er der behov for mere detaljerede befolkningsprognoser og et godt overblik over den fysiske kapacitet i
kommunens skoler. For at sikre dette indstiller forvaltningen, at der igangsættes en kapacitetsgennemgang af kommunens
skoler. Der er behov for en nøgtern vurdering af skolernes nuværende kapacitet sammenholdt med nuværende anvendelse
for at afdække eventuelle optimeringspotentialer bl.a. ved hjælp af tilpasset anvendelse af eksisterende lokaler.
Forvaltningen har på nuværende tidspunkt god indsigt i lokalerne på Brøndbyvester Skole grundet den omfattende
udvidelse og ombygning af skolen, mens viden om kapaciteten på Brøndby Strand Skole og Brøndbyøster Skole er mere
overordnet.
 
En tilsvarende kapacitetsgennemgang foretages på daginstitutionsområdet.
 
Kapacitetsgennemgangen foretages af specialiserede rådgivere, som kan vurdere antallet af kvadratmeter til specifikke
formål. 
 
Forvaltningen vurderer, at udgifterne til opmåling vil være ca. 0,5 mio. kr. for gennemgang af skolerne. Dette er dog et
estimat, da opgaven endnu ikke er udbudt.

Økonomiske konsekvenser
Der søges med denne sag om 0,5 mio. kr. til kapacitetsgennemgang, som finasieres af kassebeholdningen. Dette er
forvaltningens estimerede prisoverslag. Den endelige pris kender forvaltningen først, når vi har resultatet fra udbuddet.
 
Brøndby Kommunes anlægsramme udgør 156,7 mio. kr. i 2025. På nuværende tidspunkt har Kommunalbestyrelsen
godkendt anlægsudgifter inden for rammen for 184,4 mio. kr. I denne sag ansøges der om 0,5 mio. kr. Ved godkendelse i
Kommunalbestyrelsen vil de godkendte anlægsudgifter inden for rammen udgøre 184,9 mio. kr. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.



Punkt 488: Beslutning om boligsocial helhedsplan 2025-2029 og kommunal
medfinansiering

S2023-19204

Resume
Der fremlægges forslag til beslutning om godkendelse af ansøgning til Landsbyggefonden om ny boligsocial helhedsplan,
herunder godkendelse af kommunal medfinansiering. 
 
Helhedsplanen omfatter Brøndby Strand Parkerne og Brøndby Nord Vej i perioden 1. juni 2025 - 31. maj 2029.
Indsatserne i helhedsplanen skal medvirke til at fremme uddannelse, beskæftigelse og livschancer i boligområderne, og
samtidig bidrage til sammenhængskraft, medborgerskab og tryghedsskabelse i områderne.
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og
Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen, Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen
indstiller: 

1. at, udvalget godkender den boligsociale helhedsplan 2025 - 2029 med tilhørende omplacering på 4,674 mio. kr. jf.
tabel 1, som finansieres af budgetområdet 10310 under Økonomiudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrund
Brøndby Kommune og boligselskaber i kommunen har igennem flere år samarbejdet om boligsociale helhedsplaner med
støtte fra Landsbyggefonden. Fonden yder støtte til boligsociale indsatser mm. via midler, som de almene
boligorganisationer indbetaler til fonden. Kommune og boligorganisationer, som modtager støtte til en boligsocial
helhedsplan, skal bidrage med en lokal medfinansiering. Det forventes, at være sidste gang Landsbyggefonden kan støtte
en boligsocial helhedsplan i Brøndby Kommune.
 
Den boligsociale helhedsplan 2025-2029 er aktuelt godkendt i alle boligafdelinger, på nær én, hvor der udestår et
afdelingsmøde om helhedsplanen. Helhedsplanen er godkendt i alle boligorganisationsbestyrelser, herunder
organisationernes andel af den lokale medfinansiering. Den er ligeledes godkendt i den boligsociale bestyrelse.

Strategisk samarbejdsaftale
Den boligsociale helhedsplan består af en strategisk samarbejdsaftale og tre delaftaler.
 
Den strategiske samarbejdsaftale er den fælles rammesættende og styrende aftale i partnerskabet om den boligsociale
helhedsplan. Aftalen indeholder blandt andet de overordnede mål for helhedsplanen, som er fastsat af Landsbyggefonden:
 

Der skal ske et fagligt løft af børn og unge, så flere bliver skoleparate og flere tager en uddannelse
Flere bliver tilknyttet arbejdsmarkedet
Børn og unge skal støttes i et liv uden kriminalitet, og områderne skal opleves trygge
Flere er en del af fællesskabet, og deltager aktivt i samfundet

 
Landsbyggefonden har fastsat indikatorer i forhold til målene, og leverer også data om målopfyldelsen. Der skal være en
opmærksomhed på, at Landsbyggefondens data ikke altid kan sammenlignes med de data, tal og opgørelser, der kan
trækkes i Brøndby Kommune, og som fremlægges politisk i andre sammenhænge.
 
Det forventes, at nærværende plan er den sidste helhedsplan med støtte fra Landsbyggefonden. Derfor er der mellem
kommunen og boligorganisationerne et ønske om, at arbejde målrettet med forankring af helhedsplanen, og dette er
centralt både i den strategiske samarbejdsaftale og i delaftalerne. Der skal i projektperioden etableres bæredygtige
aktiviteter, som kan fortsætte efter helhedsplanens ophør, blandt andet i samarbejde med civilsamfundsorganisationer.
 
Parterne ser desuden helhedsplanen i et bystrategisk perspektiv, som binder an til arbejdet med den fysiske helhedsplan
HP4 og Fremtidens Brøndby Strand.



Tre delaftaler
Delaftalerne beskriver de aktiviteter, som skal realisere helhedsplanens overordnede mål:
 

Delaftalen 'Uddannelse og livschancer': Aktiviteterne skal være med til at løfte uddannelsesniveauet, og skabe bedre
muligheder for trivsel og deltagelse i samfundet for børn, unge og voksne.
Delaftalen 'Beskæftigelse': Fokus på at hjælpe flere voksne i uddannelse og beskæftigelse, øge sprogkundskaber og
rådgive i forhold til økonomiske udfordringer mv.
Delaftalen 'Sammenhængskraft og medborgerskab': Har fokus på at styrke tryghed, deltagelse i fællesskaber,
medborgerskab og demokratisk deltagelse.

 
Der er tre til fire hovedaktiviteter i hver delaftale. Kriminalitetsforebyggelse er integreret i alle tre delaftaler.
Både boligafdelinger og kommune stiller lokaler til rådighed for aktiviteterne. For eksempel vil sprogundervisning for
voksne foregå i Brønden og Kilden. Det giver mulighed for at bygge bro til bibliotekernes og kulturhusenes tilbud. Der vil
i det hele taget blive arbejdet med brobygning til aktiviteter, og tilbud både i civilsamfund og kommune på tværs af de tre
delaftaler.

Økonomiske konsekvenser
Der er et samlet budget for helhedsplanen på 21,956 mio. kr. Landsbyggefonden har foreløbigt prækvalificeret
helhedsplanen med en forventet støtte på 13 mio. kr., såfremt ansøgningen endelig godkendes. Der er lokal
medfinansiering fra boligorganisationerne på 4,282 mio. kr. og fra Brøndby Kommune på 4,674 mio. kr.  
 
I budgetaftalen 2025-2029 er der disponeret i alt 4,674 mio. kr. til medfinansiering af den boligsociale helhedsplan.
Midlerne blev i budgetaftalen tildelt budgetområdet 10310 Organisationsudvikling under Økonomiudvalget med senere
omfordeling til relevante fagudvalg, når indholdet i den boligsociale helhedsplan konkretiseres. Helhedsplanen berører
flere udvalg indholdsmæssigt, men det foreslås, at den samlede bevilling tildeles budgetområdet 10204 Administrativ
organisation Social- og Sundhedsforvaltningen under Økonomiudvalget. I løbet af projektperioden skal beløbet overføres
til administrationen af helhedsplanen. Administrationen varetages af boligselskabet Tranemosegård.
 
Tabellen viser den kommunale medfinansierings fordeling på årene 2025 - 2029

og på budgetområder.

Kommunal medfinansiering
 2025 2026 2027 2028 2029

Fra budgetområdet 10310
 -0,651 -1,179 -1,179 -1,179 -0,487

Til budgetområdet 10204
 0,651 1,179 1,179 1,179 0,487

 
 
 
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

BESKÆFTIGELSESUDVALGET- Bemærkninger Seniorråd 25. februar 2025 - dagsordenspkt. 338

Bilag 1 - Strategisk samarbejdsaftale 2025 - 2029

Bilag 2 - Delaftale Uddannelse og livschancer

Bilag 3 - Delaftale Beskæftigelse



Bilag 4 - Delaftale Sammenhængskraft og medborgerskab



Punkt 489: Beslutning om lukning af venteliste for dagtilbud

S2017-5782

Resume
Det følger af dagtilbudsloven, at forældre har ret til en dagtilbudsplads til deres barn i en anden kommune end den
kommune, de bor i. Det er dog under visse omstændigheder muligt for kommuner at lukke for ventelisten for børn fra
andre kommuner.
 
Med denne sag skal udvalget træffe beslutning om lukning af ventelisten frem til og med den 28. februar 2025.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 
 

1. at ventelisten lukkes for børn fra andre kommuner frem til og med 31. maj 2025.

Sagsfremstilling
Efter dagtilbudslovens § 28 har alle børn adgang til at blive optaget i et dagtilbud i en anden kommune end den, de bor i.
Det betyder, at forældre frit kan skrive deres børn op til daginstitution i anden kommune, end den de bor i, og tildeles
plads på lige fod med børn, der har bopæl i institutionskommunen. Dog kan kommunalbestyrelsen beslutte at lukke
ventelisten for optagelse af børn fra andre kommuner:
 

1. Når antallet af udefrakommende børn på ventelisten overstiger 1 pct. af de børn, som er bosiddende i kommunen,
og som er indskrevet i et dagtilbud i kommunen, eller

2. hvis kommunalbestyrelsen kan påvise, at den ikke vil kunne opretholde pasningsgarantien for de følgende tre
måneder på grund af udefrakommende børn, eller at det vil kræve en udvidelse af kapaciteten.

 
Kompetencen til at lukke ventelisten for udenbys børn er i Brøndby delegeret til Børne- og Skoleudvalget. Udvalget har
senest på mødet den 20. november 2024  besluttet at lukke ventelisten i perioden frem til 28. februar 2025. Beslutning om
lukning af ventelisten gælder for tre måneder. Det betyder, at der inden udgangen af de tre måneder fra beslutningen om
lukning af ventelisten, skal træffes en ny beslutning om lukning, hvis ventelisten fortsat skal være lukket. Ventelisten i
Brøndby har været lukket for børn fra andre kommuner siden november 2013.
 

Fortsat pres på kapacitet
Demografianalysen for 2025 viser, at der er behov for 100 ekstra pladser i kommunens dagtilbud, sammenlignet med
2024. På baggrund heraf, opnormerer Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen flere af kommunens daginstitutioner med
100 ekstra vuggestuepladser, tilsvarende 200 enheder, fra 1. januar 2025 for at sikre, at kommunen kan overholde den
lovbestemte pasningsgaranti.
 
På baggrund af demografianalysen  vurderer forvaltningen, at der fortsat vil være pres på kapaciteten i kommunens
dagtilbud i 2025. Forvaltningen anbefaler i den forbindelse fortsat en lukning af ventelisten. Konsekvensen ved at åbne
for hurtigt for ventelisterne kan være, at det ikke er muligt for Brøndby Kommune at overholde pasningsgarantien.  

Økonomiske konsekvenser
Lukningen af ventelisten vil ikke have økonomiske konsekvenser for Brøndby Kommune, men skal bidrage til at sikre, at
kommunen ikke tilføres udgifter som følge af en beslutning om ikke at lukke ventelisten. Det bemærkes, at kommunen, jf.
dagtilbudsloven § 24, har pligt til tilbyde alle børn i alderen 26 uger og indtil barnets skolestart en plads i dagtilbud. Hvis
kommunen ikke kan overholde pasningsgarantien, skal kommunen tilbyde at dække forældrenes udgifter til pasning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 490: Orientering om indikatorer og handleplaner for den
sammenhængende børne- og ungepolitik 2024-2027

S2024-6166

Resume
Kommunalbestyrelsen vedtog den nye sammenhængende børne- og ungepolitik i april 2024. Siden vedtagelsen har
forvaltningen arbejdet med implementeringen af politikken, herunder udarbejdet indikatorer og handleplaner. Med denne
sag orienteres udvalgene om indikatorerne og handleplanerne for den sammenhængende børne- og ungepolitik. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Social- og Sundhedsudvalget,
Kulturudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen har siden vedtagelsen af den sammenhængende børne- og ungepolitik arbejdet
med implementering af politikken. Forvaltningen har bl.a. afholdt et arrangement for ledere og medarbejdere om
politikkens børnesyn, hvor der var oplæg fra professor Hanne Warming og gruppedrøftelser i tværfaglige grupper.
Arrangementet og efterfølgende tværfaglige drøftelser med ledere og medarbejdere på fagområderne har været et vigtigt
element i implementeringen af politikken og det fælles børnesyn på de enkelte arbejdspladser.
 
Herudover har forvaltningen i en tværgående indsats indikatorer og handleplaner, som forelægges de politiske udvalg til
orientering, jf. bilag 1-6.
 

Indikatorer
Indikatorerne i det vedlagt bilag 1 beskriver, hvordan man bl.a. kan se, om der er sket en forandring ift. målsætningerne i
politikken. Indikatorerne er ikke nødvendigvis udtryk for, hvilke indsatser der skal prioriteres, men er valgt ud fra, at data
allerede er tilgængelige eller er nemme at følge op på gennem evalueringer eller lignende. Indikatorerne fungerer som et
arbejdsredskab i implementeringen af politikken, og er således ikke en del af den politisk vedtagne politik. Indikatorerne
kan løbende blive udskiftet og tilpasset i takt med, at vi får ny viden eller nye tilgængelige data.
 

Handleplaner
Handleplanerne i bilag 2-6 beskriver eksempler på tiltag, som forvaltningen enten allerede arbejder med, eller som skal
sættes i gang for at kunne leve op til målsætningerne på enkelte fokusområder. Handleplanerne har ikke nødvendigvis
direkte indflydelse på opfyldelsen af de enkelte indikatorer, da indikatorerne kun beskriver en delmængde af den
forandring, man kan se, hvis vi lykkes med målsætningerne. Ligesom det er tilfældet med indikatorerne, kan indsatser i
handleplanerne løbende blive skiftet ud, efterhånden som nogle tiltag stopper, og andre sættes i gang. 
 

Næste skridt
Forvaltningen arbejder videre med indsatserne i handleplanerne, ligesom nye tiltag iværksættes efter behov. Herudover vil
Kommunalbestyrelsen én gang årligt blive forelagt en status på, hvordan det går med at opfylde målene under hver
indikator. 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag



Bilag 1 - Indikatorer til den sammenhængende boerne- og ungepolitik

Bilag 2 - Handleplan - Trivsel og stærke fællesskaber

Bilag 3 - Handleplan - Familien som fundament

Bilag 4 - Handleplan - Vejen til uddannelse

Bilag 5 - Handleplan - Tidlig indsats

Bilag 6 - Handleplan - Børn og unge i bevægelse



Punkt 491: Orientering om indikatorer og handleplaner for
sundhedspolitikken 2024-2029

S2022-34545

Resume
Kommunalbestyrelsen vedtog den nye sundhedspolitik i februar 2024. Politikken implementeres lokalt i de enkelte
forvaltninger suppleret med en tværgående understøttelse og opfølgning. Med denne sag orienteres udvalgene
om indikatorer og handleplaner i forbindelse med implementering og opfølgning på politikkens målsætninger.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og
Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Teknik- og Miljøudvalget samt i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Sundhedspolitikken 2024-2029 indeholder tre fokusområder: Det skal gøres let at være sund i Brøndby, Forebyggelse og
tidlig indsats og Fokus på de største udfordringer. Siden vedtagelsen af politikken er der arbejdet med implementering af
målsætningerne for hver af de tre fokusområder. 
 
Social- og sundhedsforvaltningen er tovholder for en tværgående arbejdsgruppe med repræsentanter fra Social- og
Sundhedsforvaltningen, Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen. Arbejdsgruppen har til
formål at sikre, at politikken implementeres lokalt med blik for samarbejde både på tværs af forvaltningsområder og med
eksterne samarbejdsparter.
Arbejdsgruppen har udarbejdet handleplaner for de tre fokusområders målsætninger og oversigt over indikatorer, som
forelægges de politiske udvalg til orientering, jf. bilag 1-4.
 

Indikatorer
Indikatorerne i bilag 1 beskriver, hvordan man blandt andet kan se, om der er sket en forandring i forhold
til målsætningerne i politikken. Indikatorerne er ikke udelukkende udtryk for, hvilke indsatser der skal prioriteres, men
vælges også ud fra, at data allerede er tilgængelige eller er nemme at følge op på gennem evalueringer eller lignende.
Indikatorerne fungerer som et arbejdsredskab i implementeringen af politikken og er således ikke en del af den politisk
vedtagne politik. Indikatorerne kan løbende blive udskiftet og tilpasset i takt med, at der opstår ny viden eller nye
tilgængelige data.
 

Handleplaner
Handleplanerne beskriver eksempler på tiltag, som allerede er implementeret, eller som skal sættes i gang for at kunne
leve op til målsætningerne på enkelte fokusområder. Handleplanerne har ikke nødvendigvis direkte indflydelse på
opfyldelsen af de enkelte indikatorer, da indikatorerne kun beskriver en delmængde af den forandring, man kan se, hvis vi
lykkes med målsætningerne. Ligesom det er tilfældet med indikatorerne, kan indsatser i handleplanerne løbende blive
skiftet ud, efterhånden som nogle tiltag stopper, og andre sættes i gang.
 

Næste skridt
Arbejdsgruppen arbejder videre med indsatserne i handleplanerne, ligesom nye tiltag iværksættes efter behov.
Kommunalbestyrelsen vil én gang årligt blive forelagt en status på, hvordan det går med at opfylde målene under hver
indikator.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 
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Indstillingen anbefales.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 25. februar 2025 - dagsordenspkt. 470

Bilag 1 Indikatorer Sundhedspolitik

Bilag 2 Handleplan - Det skal gøres let at være sund i Brøndby (fokusområde 1)

Bilag 3 Handleplan - Forebyggelse og tidlig indsats (fokusområde 2)

Bilag 4 Handleplan - Fokus på de største udfordringer (fokusområde 3)



Punkt 492: Orientering om indikatorer for handicap- og psykiatripolitikken
2024-2027

S2023-10333

Resume
Kommunalbestyrelsen vedtog den nye handicap- og psykiatripolitik i februar 2024. Politikken implementeres lokalt i de
enkelte forvaltninger suppleret med en fælles tværgående opfølgning. Med denne sag orienteres udvalgene om
indikatorer, som bruges til at følge op på politikkens målsætninger.
 
Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet.
 
Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Idræts- og
Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Teknik- og Miljøudvalget samt i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Handicap- og psykiatripolitikken 2024-2027 har tre fokusområder: Inddragelse og helhed, Fællesskaber og
Tilgængelighed. Der er målsætninger på hvert fokusområde, som de relevante forvaltninger omsætter til konkrete
indsatser.

Indikatorer
Indikatorerne i det vedlagte bilag beskriver, hvordan man blandt andet kan se, om der sker en forandring i forhold
til målsætningerne i politikken. Indikatorerne er ikke udelukkende udtryk for, hvilke indsatser der skal prioriteres, men
vælges også ud fra, at data allerede er tilgængelige eller er nemme at følge op på gennem evalueringer eller lignende.
 
På handicap- og psykiatriområdet er ikke mange statistiske data, landsdækkende undersøgelser mv., som relaterer sig til
politikkens målsætninger. Derfor har indikatorerne for denne politik en anderledes form end indikatorerne for
sundhedspolitikken og den sammenhængende børne- og ungepolitik. Der skal for eksempel etableres en ny
registreringspraksis for at følge op på en del af indikatorerne, og der er for de fleste indikatorer ikke retvisende baselinetal
for 2024.
 
Indikatorerne fungerer som et arbejdsredskab i implementeringen af politikken, og er således ikke en del af den politisk
vedtagne politik. Indikatorerne kan løbende blive udskiftet og tilpasset i takt med, at der opstår ny viden eller nye
tilgængelige data.

Implementering
Implementeringen af politikken er i gang i forvaltningerne på forskellig vis. I Social- og sundhedsforvaltningen er
implementeringen blandt andet forankret i drifts- og udviklingsaftalerne på voksenhandicapområdet og i regi af
jobcentret. I Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen er implementeringen blandt andet koblet til arbejdet med den
sammenhængende børne- og ungepolitik, og i Teknik- og Miljøforvaltningen integreres arbejdet med at øge
tilgængeligheden som en del af driften. Der arbejdes også med implementering af målsætninger vedrørende digital
tilgængelighed.

Næste skridt
Forvaltningen arbejder videre med indsatserne i de lokale spor. Kommunalbestyrelsen vil én gang årligt blive forelagt en
status på, hvordan det går med at opfylde målene under hver indikator. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 
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Indstillingen anbefales.

Bilag
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Bilag - Indikatorer for handicap- og psykiatripolitikken



Punkt 493: Orientering om prøvehandling i samarbejde med Salling Group
og NEXT

S2024-23632

Resume
Med denne sag orienteres Børne- og Skoleudvalget om en prøvehandling for juniormesterlære, som forberedelse til,
hvordan 8. - 9. klasseelever fra skoleåret 2025/26 kan komme i juniormesterlære. Prøvehandlingen, der involverer NEXT,
Salling Group og Brøndby Kommune, tilbyder elever i 9. klasse en kombination af skolegang og praktisk
erhvervserfaring. I alt deltager 3 elever i prøvehandlingen. 
 
Fra skoleåret 2025/26 kan elever i 8. og 9. klasse vælge at komme i juniormesterlære. Her får eleverne mulighed for at
tilbringe 1-2 dage om ugen i praktik, mens de resterende dage bruges på undervisning i folkeskolen med fokus på færre
fag. 
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget og Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 
1. at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Som led i Folkeskolens Kvalitetsprogram skal kommunerne fra skoleåret 2025/26 udbyde juniormesterlære. Formålet
med ordningen er at sikre mere varierede undervisningsforløb, hvor elever har mulighed for at vælge en alternativ
afslutning på folkeskolen med et mere praktisk sigte. Lovforslaget om juniormesterlære blev fremsat i Folketinget den 3.
oktober 2024, og den endelige bekendtgørelse forventes offentliggjort i foråret 2025. For at danne nogle foreløbige
erfaringer frem mod implementering af juniormesterlære, har folkeskolerne og uddannelsesvejlederne iværksat en
prøvehandling i samarbejde med NEXT og Salling Group. Prøvehandlingen er iværksat inden for rammerne af den
gældende lovgivning.
 
Juniormesterlære skal give eleverne mulighed for at tilbringe 1-2 dage om ugen i praktik på en virksomhed,
erhvervsuddannelse, FGU-institution eller kommunal ungdomsskole, mens de øvrige dage modtager undervisning i
folkeskolen, primært i dansk og matematik. Juniormesterlære skal således skabe en bedre overgang fra folkeskolen til
erhvervsuddannelserne og arbejdsmarkedet for unge, der har behov for alternative uddannelsesforløb. Børne-, Kultur- og
Idrætsforvaltningen vil senere på året fremlægge et forslag til, hvordan juniormesterlære skal tilrettelægges i Brøndby. 
 

Prøvehandling i Brøndby Kommune
Juniormesterlæreforløb involverer en bred vifte af aktører, herunder den kommunale indsats, uddannelsesvejledere, elever
og forældre, skoleledere, virksomheder, uddannelsesinstitutioner og lærere. 
 
Brøndby Kommune har etableret en arbejdsgruppe med repræsentanter fra forvaltningen, skolerne, ungdomsskolen,
NEXT og Salling Group med det formål at iværksætte prøvehandlinger. Prøvehandlingen har til formål at bidrage med
erfaringer frem mod implementering af en lokalt tilpasset model for juniormesterlære. 
 
Med prøvehandlingen tilbydes elever i 9. klasse mulighed for at kombinere deres skolegang med praktisk
erhvervserfaring. I samarbejde med NEXT og Salling Group kan eleverne som en del af projektet både blive tilbudt
praktikplads og fritidsjob. Formålet er at styrke elevernes muligheder for at påbegynde en erhvervsuddannelse eller indgå
en uddannelsesaftale om ny mesterlære. 
 
Følgende er gennemført som led i den lokale prøvehandling:

November 2024: Møde om samarbejde om prøvehandling mellem Brøndby Kommune, Salling Group og NEXT.
November/december 2024: Grundskolevejlederene screener elever, der kan være i målgruppen for projektet.
December 2024: Informationsmøde hos Salling Group for elever og forældre.
Januar/februar 2025: Eleverne starter kombineret forløb - opstart af prøvehandling.

 
I januar 2025 er tre unge startet i et kombineret forløb, hvor de skal tilbringe 2 dage i Føtex og 3 dage på deres egen skole,
hvor de fortsætter undervisningen i dansk, engelsk og matematik sammen med deres egen klasse. Forløbet løber frem til



sommeren 2025 og har til formål at skabe mulighed for en uddannelsesaftale for de unge. Deltagelse i forløbet er frivillig. 
 
I april 2025 afholdes statusmøde mellem Brøndby Kommune, Salling Group og NEXT. 
 
Den videre proces
Forvaltningen er i løbende dialog med samarbejdskommuner for at dele erfaringer og drøfte etableringen af
juniormesterlære. Forvaltningen forventer at orientere udvalget om, hvordan kommunen kan implementere en lokalt
tilpasset model for juniormesterlære inden for de gældende lovgivningsmæssige rammer, når den endelige bekendtgørelse
offentliggøres i foråret 2025.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 494: Orientering om Ukrainske flygtninges indkvartering på
kommunens gårde

S2024-22470

Resume
Efter Ruslands invasion i Ukraine i februar 2022 har Brøndby Kommune modtaget i alt 311 borgere fra Ukraine. De
ukrainske flygtninge er alle som udgangspunkt blevet indkvarteret på kommunens gårde. Hovedparten er siden flyttet i
egen bolig, og på nuværende tidspunkt bor der 33 personer på kommunens ejendomme. Bygningerne er dog ikke egnet til
beboelse i dette omfang, og der er derfor fokus på samarbejdet med den almene boligsektor, ikke mindst med henblik på
etablering af alternative indkvarteringsformer, så antallet af beboere på kommunens gårde kan holdes på et minimum.
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget samt Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen, Social- og Sundhedsforvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen
indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
De første ukrainske flygtninge, der kom til landet var for størstedelens vedkommende ressourcestærke og i den
arbejdsduelige alder. Mange af dem fandt hurtigt arbejde og flyttede i egen bolig. En mindre gruppe af flygtningene er
dog mindre ressourcestærke, og er på grund af alder eller fysiske eller psykiske udfordringer ikke i stand til at integrere
sig på arbejdsmarkedet. Det er forvaltningens vurdering, at der er relativt flere af den sidste gruppe blandt de
flygtninge der ankommer nu. De flygtninge, der ikke opnår selvforsørgelse, kræver en tværfaglig tilgang, der adresserer
deres forsørgelsesgrundlag, boligsituation, eventuelle plejebehov og eventuelle behov for sociale
foranstaltninger. Forvaltningen forventer, at Brøndby Kommune vil skulle modtage yderligere 63 flygtninge inden for den
nærmeste fremtid.
Pr. dags dato bor der 149 ukrainske flygtninge i Brøndby Kommune. Af dem er 33 personer indkvarteret på kommunens
gårde. Fordelingen af beboere på gårdene er i skrivende stund:

Hermosagård: 17 personer.
Pilegården: 11 personer.
Bakkegården: Fem personer.

 
I Tranumparken bor der 12 voksne og fem børn i bofællesskab bestående af et- og halvanden-værelses lejligheder med
visse fællesfaciliteter. Der arbejdes for øjeblikket på, at etablere endnu et bofælleskab for unge flygtninge i en af
Tybjergparkens store lejligheder.
 
De ukrainske børn og unge er efter deres ankomst startet i dagtilbud og skoler, og i den forbindelse blev der oprettet en
modtagerklasse på Brøndbyvester Skole. Brøndbyvester Skole og PPR har et tæt samarbejde i forhold til at få beskrevet
de ukrainske børns behov, med henblik på at imødekomme elevernes behov i almenklasserne.
 

Beboerne på gårdene
 
Overordnet set er de familier, der bor på gårdene nu mere ressourcesvage og udfordrede end de tidligere beboere. På
gårdene bor familierne tæt, hvilket begrænser muligheden for privatliv. Det betyder at de familier, der for eksempel får
psykologhjælp og pædagogisk hjælp og rådgivning mv., har svært ved at arbejde med det, som de skal, på grund af den
begrænsede mulighed for privatliv. Den manglende mulighed for privatliv har en negativ effekt på børnene, hvilket blandt
kommer til udtryk i deres adfærd i skoletiden, hvor børnene fastholdes i de udfordringer de har.
 
Forvaltningen erfarer, at når børnene ikke profiterer optimalt af de indsatser, der bliver igangsat, er det svært at lave
integrations- og beskæftigelsesfremmende indsatser for forældrene. I flere tilfælde hvor forældrene kommer i arbejder,
mister de det hurtigt igen. Forældrenes egne udfordringer i kombination med børnenes særlige behov giver sig blandt
andet udslag i et højt fravær, og dermed manglende evne til at fastholde et arbejde. Da egen bolig først er en økonomisk
mulighed når de er i arbejde, fastholdes familierne i en spiral, der er svær at bryde.



 

De fysiske rammer på gårdene
 
Kommunens gårde har før ukrainernes ankomst ikke været anvendt til beboelse, og det er ikke hensigtsmæssigt at have så
relativt mange personer boende på gårdene gennem længere tid, idet bygningerne belastes meget af det høje brugstryk,
hvilket giver problemer med skimmel mv. Det vurderes ikke, at gårdene ville kunne bringes op til en acceptabel standard
for beboelse, inden for en økonomisk ramme, der står mål med antallet af mulige boliger.
 
Omkostningerne ved at bruge gårdene som indkvartering beløber sig til knap 800.000 kr. om året i forbrugsudgifter,  og
udgifter til den allermest nødvendige vedligeholdelse. Slitagen på gårdenes bygninger er dog stor, og der må derfor
påregnes betydelige ekstraudgifter fremover, hvis beboelsestrykket fastholdes. Der er i øjeblikket ved at blive udarbejdet
tilstandsrapporter for alle gårdene, som vil give et mere præcist billede af renoverings- og vedligeholdelsesbehovet.
 

Alternativer til indkvartering på gårdene
 
De flygtninge, der ikke er selvforsørgende, modtager en relativ lav ydelse, der betyder at de ikke vil have råd til egen
bolig. Kommunen har ikke hjemmel til at bevillige yderligere støtte, da de hidtidige muligheder for at yde forhøjet
boligstøtte bortfalder, som følge af kontanthjælpsreformen. Forvaltningen vurderer derfor, at hvis man ser bort fra indkøb
af pavilloner og lignende, er det eneste alternativ til den nuværende indkvartering på gårdene, oprettelse af flere
bofællesskaber i større almennyttige lejligheder. Det er vil dog stadig være en mindre gruppe af de nuværende beboere på
gårdene, der heller ikke ville kunne bo i et bofællesskab.
 
Der er på nuværende tidspunkt et stort pres på det almennyttige boligmarked i Brøndby, da et stort antal lejligheder ikke
er tilgængelig for udlejning på grund af renovering. De største lejligheder er dog mindre efterspurgte, så her findes der
muligheder for at etablere bofællesskaber.  Modellen med bofællesskaber består i, at Brøndby Kommune lejer en større
lejlighed i af et af kommunens boligselskaber, og udlejer enkeltværelser til flygtninge i henhold til reglerne om
midlertidig indkvartering af flygtninge. Ifølge disse regler kan kommunen maksimalt opkræve 2.467 kr. om måneden pr.
flygtning. I denne model vil det være kommunen, der hæfter for lejlighedens stand.
 
Ser man alene på omkostningerne, er indkvartering på gårdene indtil videre den billigste løsning. Det må dog forventes, at
udgifterne til vedligeholdelse og renovering af gårdene vil stige betydeligt, såfremt det nuværende beboelsespres
opretholdes. Derudover har indkvartering på gårdene en række sociale konsekvenser, som beskrevet ovenfor. Der er
derfor fokus på:

1. at dialogen med de almennyttige boligselskaber om mulige indkvarteringsmuligheder i bofællesskaber eller andre
muligheder intensiveres, 

2. at antallet af beboere på gårdene holdes på et minimum, ved at indkvartere nuværende og fremtidige flygtninge i
bofællesskaber, og tilskynde selvforsørgende til at flytte i egen bolig, og

3. at der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter for Jobcenter Brøndby, Børne- Kultur- og
Idrætsforvaltningen og Kommunale Ejendomme. Arbejdsgruppen vil have til opgave at sikre en fælles tilgang til
spørgsmålet om indkvartering af de ukrainske flygtninge på tværs af forvaltningen.

Det forventes at udvalget bliver orienteret igen om sagen lige før sommer.

Økonomiske konsekvenser
Forvaltningen forventer betydelige merudgifter til renovering og vedligeholdelse af gårdene, såfremt det nuværende
beboelsespres opretholdes. Oprettelse af bofællesskaber i større lejelejligheder er det mest realistiske alternativ.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen tiltrædes.



Punkt 495: Orientering om brev til borgmesteren vedr. Ungeløftet

S2025-2715

Resume
Med sagen orienteres om brev fra beskæftigelsesministeren til landets borgmestre med orientering om et nationalt
partnerskab - Ungeløftet - der skal hjælpe unge, der hverken er i uddannelse eller beskæftigelse.
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget og Børne- og Skoleudvalget.
 
 

Indstilling
Social - og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling
Regeringen, virksomheder og repræsentanter fra civilsamfundet underskrev den 28. januar 2025 aftalen om Ungeløftet -
en national partnerskabserklæring, der skal hjælpe de ca. 43.000 unge, som hverken er i uddannelse eller beskæftigelse.
 
Partnerskabet bygger på en bred politisk aftale med en samlet bevilling på 1,3 milliarder kroner over ti år. Ungeløftet
samler aktører fra forskellige sektorer, som med deres kompetencer og ressourcer skal styrke unges tilknytning til
fællesskabet gennem uddannelse, job og sociale tilbud.
 
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen samt Socialforvaltningen vil samarbejde tæt om kommunens indsats i
partnerskabet. Kommunerne kan forvente yderligere information om partnerskabet i starten af 2025, og forvaltningen vil
løbende orientere Beskæftigelsesudvalget og Børne- og Skoleudvalget om nyheder og kommunale forpligtelser.
 
Brevet til landets borgmestre vedr. Ungeløftet fremgår af sagens bilag.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Brev til borgmestre om Ungeløftet



Punkt 496: Orientering om efterretningssager

S2025-1492

Resume
Med denne sag forelægges Børne- og Skoleudvalget aktuelle undersøgelser, politiske aftaler, ny lovgivning mv., som
relaterer sig til Børne- og Skoleudvalgets område.
 
Sagen behandles i Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Børne- og Skoleudvalget forelægges med denne sag følgende til orientering:

1. Børns og unges kendskab til og brug af egne rettigheder. Første måling i forhold til barnets lov (bilag 1, rapport fra
VIVE).

2. Over en fjerdedel af eleverne går sultne i skole (bilag 2, nyhed fra Børne- og Undervisningsministeriet).
3. Langvarigt fravær, sygeundervisning, hjemmeundervisning og børn uden for undervisningstilbud (bilag 3,

undersøgelse fra Børne- og Undervisningsministeriet).
4. FGU-elevers overgang til og fastholdelse på ungdomsuddannelse (bilag 4, analyse fra Danmarks

Evalueringsinstitut).
5. Slutevaluering af den fælles prøve i fysik/kemi, biologi og geografi (bilag 5, rapport fra Børne- og

Undervisningsministeriet).
6. Resultater fra Folkeskolens Nationale Overgangstest 2024/2025 er nu offentliggjort (bilag 6, nyhed fra Børne- og

Undervisningsministeriet).
7. Hvem er de pædagogiske assistenter i daginstitutionerne? (bilag 7, analyse fra Danmarks Evalueringsinstitut).
8. Hvem er det pædagogiske personale i daginstitutionerne? (bilag 8, analyse fra Danmarks Evalueringsinstitut.
9. Hvorfor lykkes vi ikke bedre med at bekæmpe vold og seksuelle overgreb mod børn? (bilag 9, rapport fra Social-

og Boligstyrelsen).
10. Store kommunale forskelle: Her skal 16 børn deles om én pædagog (bilag 10, nyhed fra BUPL).
11. Kommunal frisættelse. Virkninger af velfærdsaftaler på dagtilbuds-, folkeskole- og ældreområdet, 2021-2024 (bilag

11, rapport fra VIVE)

 
Ad. 1
Som en del af reformen "Børnene Først" trådte Barnets Lov i kraft d.1.januar 2024. Loven samler reglerne for særlig
støtte til børn og unge i udsatte positioner og børn og unge med funktionsnedsættelser ét sted. Aftalepartierne bag
Børnene Først har fastsat syv målsætninger for reformen og er blevet enige om at følge op på, om de politiske
målsætninger og intentioner med reformen bliver realiseret. En af de syv målsætninger for reformen er, at "Flere udsatte
børn og unge skal gøre brug af deres rettigheder".
 
På den baggrund har VIVE gennemført den første måling af kendskab til og brug af egne rettigheder blandt børn og unge i
udsatte positioner. Undersøgelsen er gennemført blandt børn og unge, der er anbragt i en plejefamilie, på børne- og
ungehjem eller på eget værelse samt blandt børn og unge i tidligt forebyggende og støttende indsatser.
 
Ad. 2
Blandt danske skoleelever i 4.klasse er over en fjerdedel (27 pct.) sultne, når det ringer ind til første time om morgenen.
Det viser en ny undersøgelse fra TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study), som er foretaget blandt
elever i 4.klasse. Det gælder for 25 pct. af pigerne og 29 pct. af drengene, at de er sultne hver dag eller næsten hver dag,
når de møder i skole. Undersøgelsen viser også, at der er en social skævvridning i, hvilke børn der oftest kommer sultne i
skole. Flere elever fra ressourcesvage hjem oplever at være sultne, når skoledagen starter, sammenlignet med elever fra
ressourcestærke hjem.
 
Der er med finansloven for 2025 afsat 104 mio. kr. i 2025 og 250 mio. kr. årligt i 2026-2028 til en national forsøgsordning
med skolemad. 
 



Ad. 3
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har gennemført en undersøgelse af kommunernes praksis for håndtering af
langvarigt bekymrende skolefravær, sygeundervisning, tilsyn med hjemmeundervisning og opfølgning på børn uden for
undervisningstilbud. Formålet med undersøgelsen er at give styrelsen viden om, hvordan kommunerne håndterer de
komplekse problemstillinger, der er ved, at flere børn og unge har det vanskeligt i almenundervisningen og fx har behov
for specialundervisning, har langvarigt skolefravær og har svært ved at vende tilbage til skolehverdagen.
 
Ad. 4
En stor del af de unge, som har gået på FGU, kommer videre på en ungdomsuddannelse. Det viser en analyse fra
Danmarks Evalueringsinstitut (EVA). Analysen er foretaget blandt unge, der gik på FGU i 2019-2021, hvor EVA har set
detaljeret på, hvilke typer af ungdomsuddannelser de unge starter på, og i hvilken grad de falder fra deres uddannelse.
 
Undersøgelsen viser bl.a., at 67 pct. af alle FGU-elever påbegynder en ungdomsuddannelse efter FGU. De fleste af de
unge vælger erhvervsuddannelsesvejen, men hf og hf-enkeltfag bliver også valgt af mange. Derudover er der lidt flere
kvinder end mænd, der fortsætter på en ungdomsuddannelse efter FGU. Kvindelige og mandlige FGU-elever falder lige
meget fra deres ungdomsuddannelse.
 
Ad. 5
Rambøll har på opdrag af Børne- og Undervisningsministeriet gennemført en evaluering og følgeforskning af den fælles
prøve i fysik/kemi, biologi og geografi. Det overordnede formål er at afdække og skabe viden om, hvilken betydning den
fælles naturfagsprøve og kravet om de fællesfaglige undervisningsforløb har for eleverne, for undervisningen og for
udviklingen af den naturfaglige kultur på skolerne.
 
Nogle af hovedkonklusionerne er, at 1) der er år efter år en større andel af eleverne, der oplever, at de lærer mere i de
fællesfaglige forløb end i undervisningen i de tre naturfag hver for sig, 2) der er en større andel af naturfagslærere, der i
dag oplever, at de fællesfaglige forløb fremmer en varieret naturfagsundervisning og 3) en større andel af
naturfagslærerne oplever i dag, at de fællesfaglige forløb styrker elevernes naturfaglige kompetencer.
 
Ad. 6
Resultaterne fra Folkeskolens Overgangstests 2024/2025 er nu offentliggjort. Resultaterne for skoleåret 2024/2025 er
overordnet på niveau med sidste skoleår men viser en større spredning i elevernes matematik- og læsekundskaber.
 
Resultaterne for Folkeskolens Nationale Overgangstests 2024/2025 kan tilgås via uddannelsesstatistik.dk.
 
Ad. 7
EVA har udarbejdet en analyse af udviklingen i uddannelsesbaggrunde blandt de pædagogiske assistenter i
daginstitutioner i årene 2012-2022. For nogle medarbejdere kan ansættelse som pædagogisk assistent være et vigtigt
første skridt mod en pædagoguddannelse. Med et faldende optag på pædagoguddannelsen kan de pædagogiske assistenter
på kort sigt øge både den pædagogiske faglighed på stuen og på længere sigt øge andelen af pædagoger. 
 
Resultaterne viser bl.a., at antallet af pædagogiske assistenter er steget med 47 pct. i periode 2012-2022.
 
Ad. 8
EVA har udarbejdet en analyse af udviklingen af uddannelsesbaggrunde blandt pædagogisk personale i daginstitutioner i
årene 2012-2022. Resultaterne i analysen viser bl.a., at antallet af fastansat pædagogisk personale er steget støt siden
2019, og 65 pct. af det fastansatte pædagogiske personale i kommunale daginstitutioner i 2022 har en pædagogisk
uddannelse. 
 
Ad. 9
I udgivelsen fra Social- og Boligministeriet identificeres otte udfordringer, der vurderes at stå i vejen for effektivt at
bekæmpe vold og seksuelle overgreb mod børn. Derudover beskrives en række fakta på området som omfang,
konsekvenser og risikofaktorer samt den relevante lovgivning. Udgivelsen inkluderer både fysisk vold og psykisk vold
samt seksuelle overgreb.
 
Hovedvægten i udgivelsen er en beskrivelse af følgende otte udfordringer, der forhindrer en effektiv indsats mod vold og
seksuelle overgreb mod børn i alderen 0-17 år begået i eller uden for familien:

Vold og seksuelle overgreb forebygges ikke tilstrækkeligt.
Børn og voksne mangler viden om vold og seksuelle overgreb samt børns ret til beskyttelse.
Personer, der udøver eller er i risiko for at udøve vold og seksuelle overgreb, får ikke hjælp.
Begrænset fokus på at forebygge seksuelle overgreb og negativ social kontrol via digitale platforme.
Håndtering af sager om vold og seksuelle overgreb tager ikke afsæt i viden om barnets følelsesmæssige situation.



Fagprofessionelle mangler viden om vold og seksuelle overgreb samt handlemuligheder.
Barnet og familien modtager ikke altid tilstrækkelig hjælp, når volden eller det seksuelle overgreb er afdækket.
Manglende helhedsorienteret tilgang til at bekæmpe vold og seksuelle overgreb.

 
Ad. 10
Nye beregninger fra BUPL på baggrund af tal fra Danmarks Statistik viser de kommunale forskelle på, hvor mange
daginstitutionsbørn der er pr. pædagog. På landsplan er der lige knap seks børn pr. pædagog i vuggestuerne og 12 børn pr.
pædagog i børnehaverne. I opgørelsen placerer Brøndby Kommune sig i den positive ende, idet der er 4,4 vuggestuebørn
pr. pædagog og 8,8 børnehavebørn pr. pædagog. 
 
Ad. 11
Medarbejdere i kommuner, der er sat fri af regler, oplever, at de i højere grad selv kan vurdere, hvordan de bruger deres
tid sammen med borgerne. Det er med til at skabe større motivation, viser en ny evaluering foretaget af VIVE.
 
Evalueringen fremlægger de samlede erfaringer fra syv forsøgskommuners arbejde med velfærdsaftaler på hhv.
dagtilbuds-, folkeskole-, og ældreområdet. Lovgivningen trådte i kraft i maj 2021, og evalueringen samler dermed op på
mere end 3 års erfaringer med kommunal frisættelse under velfærdsaftalerne. Forsøgskommunerne på dagtilbudsområdet
er Helsingør og Rebild Kommune, på folkeskoleområdet er det Esbjerg og Holbæk Kommune, mens det er Langeland,
Middelfart og Viborg Kommune på ældreområdet.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1, VIVE: Børns og unges kendskab til og brug af egne rettigheder. Første måling i forhold til barnets lov.

Bilag 2, Børne- og Undervisningsministeriet: Over en fjerdedel af eleverne går sultne i skole

Bilag 3, Børne- og Undervisningsministeriet: Langvarigt fravær, sygeundervisning, hjemmeundervisning og børn uden for
undervisningstilbud

Bilag 4, Danmarks Evalueringsinstitut: FGU-elevers overgang til og fastholdelse på ungdomsuddannelse

Bilag 5, Børne- og Undervisningsministeriet: Slutevaluering af den fælles prøve i fysikkemi, biologi og geografi

Bilag 6, Børne- og Undervisningsministeriet: Resultater fra Folkeskolens Nationale Overgangstest 2024 2025 er nu
offentliggjort

Bilag 7, Danmarks Evalueringsinstitut: Hvem er de pædagogiske assistenter i daginstitutionerne?

Bilag 8, Danmarks Evalueringsinstitut: Hvem er det pædagogiske personale i daginstitutionerne?

Bilag 9, Social- og Boligstyrelsen: Hvorfor lykkes vi ikke bedre med at bekæmpe vold og seksuelle overgreb mod børn?

Bilag 10, BUPL: Store kommunale forskelle. Her skal 16 børn deles om én pædagog

Bilag 11, VIVE: Kommunal frisættelse. Virkninger af velfærdsaftaler på dagtilbuds-, folkeskole- og ældreområdet, 2021-
2024



Punkt 497: Meddelelser

S2021-137656

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Udvalgsformanden orienterede om:

Det første møde i Brøndbys nye ungeråd. 
Det kommende møde i "Sammen om skolen" og opfodrede til deltagelse. 

 
Forvaltningen orienterede om:

Fælles temamøde mellem Børne- og Skoleudvalget og Økonomiudvalget d. 5. marts om kapacitet på Brøndbyvester
Skole og økonomi på dagtilbudsområdet.
Status på økonomien på skoleområdet i regnskab 2024.
Ekstraordinært møde i Kommunalbestyrelsen d. 27. februar om ansættelse af ny direktør i Børne-, Kultur- og
Idrætsforvaltningen.
Plejefamiliernes Landsforening havde varslet konflikt. Den er trukket tilbage.



Punkt 498: Emner til næste møde

S2021-137656

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
.



Punkt 499: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-137656

Indstilling
Børne- og Skoleudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet. For at
godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend.

Aktuel beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 26-02-2025
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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